Con respecto al financiamiento, el aporte propio será del 10%, es decir

$25.000 por parte de los socios. El crédito será del 90%, que será de

$228.204, el cual se realizará al Banco Nacional del Fomento, con una tasa

de interés del 11% a 5 años de plazo.

Elaborado por: Adriana Llanos – Alan García

Elaborado por: Adriana Llanos – Alan García

174

Requisitos para acceder al crédito:

 Solicitud de crédito.

 Copia  a  color de cédula y certificado de votación vigente del solicitante.

 Copia  a color del RUC y declaraciones al día.

 Coipa de libreta del BNF

 Última planilla de servicios básicos cancelada del solicitante.

 Original del certificado del registrador de la propiedad 2013.

 Escrituras originales o copias certificadas del original.

 Impuesto predial del año en curso.

 Certificado de no adeudar al Municipio y Permisos de funcionamiento.

 Referencias personales, comerciales, bancarias.

 Facturas, proformas aceptadas por el SRI de las inversiones a realizar con el

préstamo.

Cuadro No. 66

 TABLA DE AMORTIZACIÓN (FINANCIAMIENTO)

Elaborado por: Adriana Llanos – Alan García

PERIODO CAPITAL INTERES PAGO SALDO

-   228.204,00

1   45.640,80   25.102,44   70.743,24   182.563,20

2   45.640,80   20.081,95   65.722,75   136.922,40

3   45.640,80   15.061,46   60.702,26   91.281,60

4   45.640,80   10.040,98   55.681,78   45.640,80

5   45.640,80   5.020,49   50.661,29   -

228.204,00   75.307,32   303.511,32

FINANCIAMIENTO (ANUAL)

TABLA DE AMORTIZACIÓN

175

Cuadro No. 67

Elaborado por: Adriana Llanos – Alan García

PERIODO CAPITAL INTERES PAGO SALDO

-   228.204,00

1   3.803,40   2.091,87   5.895,27   224.400,60

2   3.803,40   2.091,87   5.895,27   220.597,20

3   3.803,40   2.091,87   5.895,27   216.793,80

4   3.803,40   2.091,87   5.895,27   212.990,40

5   3.803,40   2.091,87   5.895,27   209.187,00

6   3.803,40   2.091,87   5.895,27   205.383,60

7   3.803,40   2.091,87   5.895,27   201.580,20

8   3.803,40   2.091,87   5.895,27   197.776,80

9   3.803,40   2.091,87   5.895,27   193.973,40

10   3.803,40   2.091,87   5.895,27   190.170,00

11   3.803,40   2.091,87   5.895,27   186.366,60

12   3.803,40   2.091,87   5.895,27   182.563,20

45.640,80   25.102,44   70.743,24

FINANCIAMIENTO

TABLA DE AMORTIZACIÓN

176

A continuación  se presenta el Estado de Pérdidas y Ganancias, en el cual detallamos los ingresos y gastos de la

empresa, en cada año respectivamente; además en este Estado Financiero se refleja la utilidad neta del negocio y la

evolución del mismo.

 Cuadro No. 68

Elaborado por: Adriana Llanos – Alan García

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 TOTAL

VENTAS 204.600,00   214.830,00   225.571,50   236.850,08   248.692,58   1.130.544,15

(-) COSTO DE VENTAS 10.530,00   11.056,50   11.609,33   12.189,79   12.799,28   58.184,90

UTILIDAD BRUTA 194.070,00   203.773,50   213.962,18   224.660,28   235.893,30   1.072.359,26

COSTOS INDIRECTOS 88.299,52   91.655,00   95.041,58   98.597,50   102.331,21   475.924,81

UTILIDAD OPERACIONAL 105.770,48   112.118,50   118.920,59   126.062,78   133.562,09   596.434,44

(-) GASTOS FINANCIEROS 25.102,44   20.081,95   15.061,46   10.040,98   5.020,49   75.307,32

(-) AMORTIZACION 80,00   80,00   80,00   80,00   80,00   400,00

UTILIDAD ANTES PART. IMP 80.588,04   91.956,55   103.779,13   115.941,81   128.461,60   520.727,12

PARTICIPACION EMPLEADOS 12.088,21   13.793,48   15.566,87   17.391,27   19.269,24   78.109,07

UTILIDAD ANTES DE IMPTO 68.499,83   78.163,07   88.212,26   98.550,54   109.192,36   442.618,05

IMPUESTO A LA RENTA 22% 15.069,96   17.195,87   19.406,70   21.681,12   24.022,32   188.763,58

UTILIDAD NETA 53.429,87  60.967,19  68.805,56   76.869,42   85.170,04   331.963,54

"BOLOMAX" S. de R.L.

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS PROYECTADO

177

CUENTAS AÑO 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

ACTIVO CORRIENTE

CAJA -BANCOS -   53.550,52   91.311,38   137.063,63   190.994,35   253.346,04

TOTAL ACTIVO CORRIENTE -   53.550,52   91.311,38   137.063,63   190.994,35   253.346,04